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MINISTERIO DA EDUCACAQ s
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE :
S—— PRO-REITORIA DE EXTENSAO
DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, o(a) Servidor(a) FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA
VENTURINI, SIAPE 1015635, esta inscrito como participante do projeto de extenséo
CONHECENDO OS ALIMENTOS ATRAVES DA CIENCIA, TECNOLOGIA E ENGENHARIA
DE ALIMENTOS, que ocorreré no periodo de 1 de Margco de 2019 a 31 de Dezembro de
2019, na fungio de AUXILIAR TECNICO, com carga horéria prevista de 14 hora(s) de
atividades desenvolvidas. ’

Blumenau, 19 de Margo de 2019.

FABIANA BORTOLINI FORALOSSO
Coordenador(a)

Codigo de verificagéo: 6c9f8d5638
NGmero do Documento: 27307
Para verificar a autenticidade deste documento acesse https://sig.ifc.edu.br/sigaa/documentos/ e

utilize o link Extensdo >> Declaragdo de Participante como Membro da Equipe de A¢ao de Extenséo,
informando o nimero do documento, data de emisséo do documento e o cédigo de verificagdo.
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA N° 19 / 2019 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

N° do Protocolo: 23351.000163/2018-26
Concordia-S$C,21 de Janeiro de 2019

O Dirstor-Geral, em exercicio, do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Catarinense - Campus
Concordia, no uso de suas atribuicbes conferidas pela Portaria n® 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de

28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a servidora Femanda Elisa de Oliveira Venturini - SIAPE 1015635, do cargo de Chefe do
Centro de Ciéncias e Tecnologia de Alimentos (CCTA) cod - FG - 5.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesla data.

(Assinado digitalmente em 21/01/2018 13:12)
FABIO ANDRE NEGRI BALBO
DIRETOR GERAL
Matricula: 1855217

Para verificar a autenticidade deste documento entre em htips:/isig.ifc.edu.bripublic/documentos/ informando
seu numero: 19, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissdo: 21/01/2019 e o codigo de verificagdo:
dac2616a3e



MINISTERIO DA EDUCACAO N ok
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE FOLHA DE ASSINATURAS

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAOE oyt

¥ CONTRATOS

Emitido em 2170172019

COPIA DE PORTARIA N* 22/2619 - CGP/CON (11.01.04.01.02.02)

WL SNNE A

(N* do Protocoio: NAO PROTOCOLADO)

{Assinado digitalmente em 2300172019 08:46 )
ELIZA DE PINHO
COORDENADOR

2249292

Para verificar a autenticidade deste documento entre emr hitps:/sig.ifc.edu br/documentos/ informando seu namera:

22, ano: 2019, tipo: COPIA DE PORTARIA. data de emissdo: 23/01/2019 ¢ o cddigo de verificagio: b3bed5f49a
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Chamada publica de redistribui¢ao para o
IFRS: nova vaga e mudanca em critério de
participacao

¥ CHAMADA
OF REDISTRI

Outra retificacdo foi feita nos critérios de
participacdo, com a exclusda da
exigéncia de estabilidade no cargo.




£ RECF'3W
L

Chamada publica de redistribui¢io para o IFRS: nova vaga e mudanga em critério de e
participacdo

publicado em 24 de abril de 2019
ultima modificagdo em 25 de abril de 2019

site: https://ifrs.edu.br/vaga-e-acrescentada-na-chamada-publica-de-redistribuicao-para-o-

ifrs/

Foi acrescentada uma vaga na chamada pdblica de redistribui¢do para o Instituto Federal do
Rio Grande do Sul (IFRS), voltada para professores na area de Administracdo e ofertada no
Campus Verandpolis. Ao todo, s3o 21 vagas para professores e sete para técnicos, para os
campi de Alvorada, Canoas, Caxias do Sul, Erechim, Farroupitha, Ibirub3, Rio Grande, Rolante,
Sertdo, Vacaria, Verandpolis e Viamao.

Qutra retificacdo foi feita nos critérios de participacdo, coma exclusdo da exigéncia de
estabilidade no cargo.

A chamada publica é direcionada a servidores técnicos e docentes de institui¢des federais de
ensino. As inscri¢des v3o até o dia 5 de maio de 2019 e podem ser feitas online, anexando a
documentacdo solicitada, nos termos da Chamada Publica n2 01/2019 do {FRS. Demais
orientacBes constam no documento citado, disponivel no site do IFRS. Em caso de duvidas, o e-
mail para contatos é redistribuicao@ifrs.edu.br.
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
Secretaria de Educacio Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim
Coordenacio de Gestao de Pessoas

OFICIO N2 14/2019/CGP/ERECHIM/IFRS

Erechim, 08 de maio de 2019.

Ao Senhor

Eduardo Angonesi Predebon

Diretor Geral do IFRS — Campus Erechim
Erechim/RS

Assunto: Encaminhamento do processo 23363.000197/2019-81
Prezado senhor, 7

Encaminhamos o processo 23363.000197/2019-81, referente a solicitacao de redistribuicao
da servidora Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, Técnica em Alimentos/Laticinios, do IFC —
Campus Concordia, para analise e parecer.

Posteriormente serd encaminhado ao Setor de Mobilidade do IFRS — Reitoria.

Atenciosamente, /) //
N Lover oo, Qo rodttf

Liana Paula Cavalett ~
Coordenagdc de Gestao de Pessoas
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DESPACHO

Eu, Marilvana Helena Bertolini, SIAPE 1827135, Assistente em Administragao, Nivel
D, em exercicio no Instituto Federal do Rio Grande Do Sul — Campus Erechim, manifesto
meu interesse em permutar com a servidora Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, SIAPE
n® 1015635, a qual manifestou interesse em trabalhar no IFRS - Campus Erechim, com
processo (n° 23363.000197/2019-81), em tramite no referido Campus.

Sendo assim, encaminho anexo, documentos complementares para juntar ao processo

e também demontrar meu interesse em ftrabalhar no Instituto Federal Catarinense —
Campus Concdrdia, a fim de ficar junto de minha familia.

Respeitosamente,

Marilvana Helena Bertolini
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fonte normal

oular para o conleddo

Ola MARILVANA HELENA BERTOLINI

@5 i

I Meu Cadastro

Area de Trabatho Dados Cadastrais  Dados Funzionais

Vocé esta em; Portal de Servigos do Servidor

i =

Uitimo Dados Férias Dados Consignagdes Saude do Previdéncia
Contracheque Cadastrais Financeiros Servidor

Dados Funcionais

1827135 18271359

1606665

MARILVANA HELENA
BERTOLIN

01 - ATIVO
PERMANENTE

GABINETE@IFRS.EDU.BR

Adicional por Tempo de Servico

Conta Pagamento

041/002100 0003812294609

https://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dadosFuncionais/consultaDadosFuncionais. jsf 113
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Cargo Emprego

D
NAD 832005 000000025-CP-ERE 11/2010
Formacéo / Titulagdo
Formagéo Titulagéo
23 GRADUACAC (NIVEL SUPERIOR COMPLETO)
25 ESPECIALIZACAD NIVEL SUPERICR
25 ESPECIALIZACAC NIVEL SUPERIOR
23 (GRADUACAO (NIVEL SUPERIOR COMPLETO)
23 GRADUACAQ (NIVEL SUPERIOR COMPLETO)

Dependentes do Salario Familia/Imposto de Renda

AB-CAN  02/01/2019 0006 - CHEFE DE GABINETE

ats uipd

08/10/201 733

19/11/2010 04- PORTARIA 08/10/2010 733

Jornada de Trabatho

40 - 40 HORAS SEMANAIS

Transporte - Auxilio

https://servidor.sigepe. planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dadosFuncionais/consultaDadosFuncionais.jsf 2/3



13/05/2019
204 - 41,60

Vale Alimentacéo/Refeicdo

Sigepe

IFR5 - Compus Erechim
Fis.v0e . e
O me

https:/iservidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dadosF uncionais/consultaDadosFuncionais.jsf

3/3



INFORMAGCOES PESSOAIS

T

DADOS PESSOAIS

Data de Nascimento
20/02/1970

Nacionalidade
BRASILEIRO NATO

Grupo Sanguineo
0O

Pessoa com Deficiéncia
NAO

Escolaridade

ENSINO SUPERIOR

ENDEREGO

Logradouro
" RUA PEDRO BALBINOT

Complemento
CASA

Pais

BRASIL

DDD
54

DDD Celular
51

E-mail Pessoal

MARILVANA BERTOLINI@ERECHI
M.IFRS.EDU.BR

DOCUMENTACAO

__Registro Geral
3118048876

Emissao Expedicao
23/05/2017

Titulo de Eleitor
58973260450

Secdo Titulo Eleitoral
0225

Num. Comprov. Militar

Num. Passaporte

Estado Civil
DIVORCIADO

UF de Nascimento
RIO GRANDE DO SUL

Fator RH

+

Tipo de Deficiéncia

Numero
SN

Bairro
DISTRITO DE TAMANDUA

Estado
SANTA CATARINA

Telefone
33217500

Celular
082428363

E-maii institucional

Orgao Expedidor
SSP

CPF
789.559.809-06

UF Titulo Eleitoral
RIO GRANDE DO SUL

Emissao Titulo Eleitoral
16/08/2017

Orgao Comprov. Militar

Primeiro Emprego
07/01/1991

Sexo
FEMININO

Raca/Cor
BRANCA

Municipio
CONCORDIA

CEP
89700991

Ramal
7506

UF
RS

PIS/PASEP
12439232817

Zona Titulo Eleitoral
020

Série Comprov. Militar



13/05/2019 Sigepe

e Geatdc pular para o contetldo

0ld MARILVANA HELENA BERTOLINI

Ultimn acesso 08 17

Meu Cadastro

Vocé esta ern: Portal de Servicos do Servidor  Area de Trabatho  Dados Cadastrais  Dossié Censolidado

4
e é feEn -
Ultimo Dados' Férias . Dado; Consignacdes Saudg do Previdéncia
Contracheque Cadastrais Financeiros Servidor

Provimento de Cargo - PCA

Nome do Cargo

31200 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAGEO 0832005

Dados de entrada no Cargo

006 - POSSE DE NOMEADO PARA CARGO EFETIVO

PORT 000 310, REITORIA PUB: DO 080UT2010

RJU - REGIME JURIDICO UNICO 05/11/2010 ‘

Jornada de trabalho

https:/Iservidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie. jsf 1/2
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RAS SEMANAIS 0

40 HD

Posicionamento remuneratorio atual

i

125 - COORDENADCRIA DE EXTENCAO (ERECHIM)

1o

hitps://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie..jsf 2/2
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0Oia MARILVANA HELENA BERTOLINI

Meu Cadastro

Vocé estd em; Portal de Servigos do Servidor  Area de Trabalho  Dados Cadastrais  Dossié Consolidado

x -
Ultimo Dados‘ Férias A Dado§ Consignacbes Sauqe do Previdéncia
Contrachegue Cadastrais Financeiros Servidor

Gdigo Denominacéo da ocorréncia ncide na Aposentadoria Inicio Fim

81 Lic. Capsacitacio - EST N 03/09/2018  17/106/2018

84 Lic. Tratamenic de Satde - EST N 20/06/2018  20/07/20718

570 Exé:_?noa Tratamenio Saude Inferior 15 dias - N 07/06/2018 11/06/2078

81 Lic. Capacitacéo - EST N 23/04/2018 06/06/2078

84 Lic. Tratamento de Sadde - EST N 13/11/2017  14/11/2017

370 %:Tenca Tratamento Satde Inferior 15 dias - N 04/09/2017 04/09/20717
Licenca Tratamento Satide Inferi ias -

970 .C_.é:;m;a Tratamenio Saude Inferior 15 dia N 14/08/2017  15/08/2017
v T 5 -

570 térgsnga Tratamento Saude Inferior 15 dlas N 10/08/2017 11/08/2017

icenga Tratamento Sadde in‘eri G - , 1
570 EL_'!SL‘?%Q Tratamento Sadde in‘erior 15 d'a N 11/09/2014  11/09/2014
g4 Lic. Tratamenio de Saude - EST N 21/11/2011 25/11/20%1

https://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie jsf 1/2



13/05/2019 Sigepe
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0la MARILVANA HELENA BERTOLINI

I
Uit

Meu Cadastro

Vocé estéa em: Portal de Servicos do Servidor  Area de Trabatho  Dados Cadastrais  Dossié Consolidade

ia
Ultimo Dados Férias Dados Consignagdes Saude do Providéncia
Contracheque Cadastrais Financeiros Servidor '

Provimento de Fungdo - PFU

FUNCAO GRATIFICADA

Dados da Fungéo

CHEFE DE GABINETE

GABINETE (CANOAS)

Dados de Entrada

37DISPENSA_DA FUNCAQ/CARGC COMISSAO/CNE

https://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortaiServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie. jsf 1/2




13/05/2019 Sigepe

OpcGes de Remuneracdo

Opcéo Perlodo

CARGO E PARTE DA FUNCACQ/CC/CNE 01/07/20714 2 01/01/201¢

https://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie. jsf 212



13/05/2019

Sigepe

Ultir

Vocé esté em: Portal de Servicos do Servidor  Area de Trabalho  Dados Cadastrais

it

Ola MARILVANA HELENA BERT

Meu Cadastro

fEns - Lampus Erechim
Mirﬁu'on‘ca

fonte normal

OLINI

Dossié Consolidado

= ferey
Ultimo Dados Ferias Dados Consignacdes Satde do Previdéncia
Contracheque Cadastrais Financeiros Servidor

Provimento de Func¢édo - PFU

FUNCAO GRATIFICADA

Dados da Fungéo

TITULAR

01/03/2011

PORT 000014/2011, CP-CAN PUB: DO 28FEV2011

g

28/02/2017 01/03/2011a 30/06/2014

GiLUd

Dados de Vacancia

PORT 800014/20171, CP-CAN PUB: DO 28FEV2011

47APOSTILAMENTO DE FUNCAD

hitps://servidor.sigepe.ptanejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie. jsf

172



13/05/2019 Sigepe

Opgdes de Remuneracao

Opcéo Periodo

CARGO E PARTE DA FUNCAQ/CC/CNE 0170372017 a 30/06/2014

https://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/SIGEPE-PortalServidor/private/cadastro/dossie/abasDossie.jsf 2/2
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PORTARIAS [E 29 OF NOVEMBRO DE 2013

if%i}%" D3 INSTY
;E: €}§’3 ANE

FRDERAL
SUL. CAMPUS
I

Qv taris "*

‘;
F

WW«

5

3 R0 g SUES _Ir

coegdnriniaty ‘ziﬁui 5Y Hm %J.Mw,kdﬁ}. abaine i‘af&;{‘;s‘aadij‘*z 3N




MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educacio, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Diretoria de Gestdo de Pessoas - Reitoria

DECLARACAQ

Declaramos, para os devidos fins. que a servidora MARILVANA HELENA
BERTOLINI. ocupante do cargo de Assistente em Administragdo. matricula SIAPE
n°® 1827135, com lotagdo no Campus Canoas deste Instituto Federal do Rio Grande
do Sul. ndo responde. até a presente data. a Processo Administrativo Disciplinar ou
Sindicancia no dmbito desta instituicdo, bem como nio lhe foi aplicada nenhuma das

penalidades previstas no art. 127 da Lei n® 8.112/90.

Bento Gongalves, 20 de novembro de 2017.

b
I ;

{‘

5

SUELEN DA ROLT
Presidente da CPAD
Comissio de Assessoramento para Processos Disciplinares
Portaria IFRS n° 1706, de 16 de agosto de 2016.
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REQUERIMENTO DE REDISTRIBUICAO

Sr. Diretor, eu, Marilvana Helena Bertolini, SIAPE n°® 1827135, ocupante do cargo de
Assistente em Administragao, Nivel D, lotada no Instituto Federal do Rio Grande do Sul —
IFRS — Campus Erechim, solicito redistribuicdo para o Instituto Federal Catarinense—
Campus Concérdia, conforme exposto no art.° 37 do Regime Juridico Unico, instituido
através da Lei n® 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

Marilvana Helena Bertolini

DADOS COMPLEMENTARES

Endereco: Rua Pedro Balbinot.

Bairro: Distrito de Tamandua Cidade: Concordia/SC CEP: 89700-991
Telefone: (51) 982428363

E-mail: marilvana.bertolini@erechim.ifrs.edu.br

E-mail: mari.bertolini@hotmail.com

DECLARACAO

Eu, Marilvana Helena Bertolini, servidora publica Federal, SIAPE n°. 1827135, CPF n°
789.559.809-06, declaro que possuo companheiro, Marcelo Domingos Sesco, e familia,
residentes na cidade de Concérdia, no enderego acima citado.

Declaro, sob as penas da lei, que as informag¢des supracitadas sdo verdadeiras e que
responderei civil, penal e administrativamente em caso de declaracdes falsas.

Erechim — RS, 10 de maio de 2019.

A A
Marilvana Helena Bertolini




1R - Campus Frechim

CENTRO UNIVERSITARIO LEONARDO DA VINCI

Recredenciado pela ﬁﬁ%#%ﬂ} N® 4899, de 12 de junho de 2013 (DOU 13/06/2013).

Certificamos que Marilvana Helena Bertolini Paliga, CPF 789.559.809-08, concluiu com éxito o curso de Pés-Graduagio
Lato Sensu em

inistracao Tdcolar, Supervidao ¢ Orientaca

promovido pelo CENTRO f;%.mxmz}ﬁ:u LEONARDO DA VINCI em convénio com a
SOCIEDADE DE POS-GRADUACAQ, no periodo de 1 de marco de 2013 a 14 de marco de 2014,
totalizando 440 horas.

/ Indaial, 23 de abril de 2014,
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U UIRCIUK ULKAL FRU IEVMPUKE DU INDIIIUIU FEUEKAL UL
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL. CAMPUS
CANOAS, no uso de suas atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pela Portaria n® 531-
2011/1FRS.

fEHS - Cdmous Erachim

RESOLVE: m.ncﬁ‘?l_{ Ré{{%){"!

N°® 278 — DECLARAR estavel, em conformidade com o artigo 41 da Constitui¢do
Federal, com a redacdo que lhe foi dada pelo artigo 6° da Emenda Constitucional n° 19,
de 04 de junho de 1998, os servidores abaixo relacionados:

NOME | SIAPE ~_CARGO A PARTIR DE

Marilvana Hg!ena Bertolini 1827135 A551§t§:nte e:n 19/11/2013
Paliga administragdo

Marcelo Gongalves da Silva | 1827170 |  Assistente de aluno 24/11/2013

Livia de Castro Cortes | 1829926 | | CCRICAEMassuntos g,y 4,3
] educacionais

Vicente Zatti 1576833 Professor EBTT 25/11/2013

. Eliane Velasco Simdes Portes | 1606094 Professora EBTT 29/11/2013

N° 279 — CONCEDER progressdo funcional por Mérito Profissional ao(s) servidor(es)
Técnico-administrativo(s) em Educag3o, abaixo relacionado(s);

NOME Siape NIVEL | INTERSTICIO
Méril?ana Helena Bertolini Paliga | 1827135 | 402 | 403 |19/05/2013 - 19/11/2013
Marcelo Gongalves da Silva 1827170 | 402 | 403 [24/05/2013 -24/11/2013
~ Livia De Castro Cortes 11823050 i();’, 403 125/05/2012 - 25/11/2013

\ / U(\\, ’\C\L

‘\‘Aanano Nicalao
Diretor-Geral “Pro Tempore™
IFRS Céampus Canoas
Portaria 531/2011-]FRS
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UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGU,

Reconhecida pela Portaria Ministerial n® 708 de 18/05/92 - D.O.

\}

Mantida pela FuR! - Fundacdo Reglonal Integrada - ONPJ 96.216.841

- URIL - Campus de Erechim -

ATESTADO

Atestamos, para fins de comprovagao, que
Marilvana Helena Bertolini Paliga, ¢ aluna regularmente matriculada no
Curso de Pés-Graduagdo — Especializagio em Gestdo de Servicos de
Saude, sob n° 08.0.260.021, aprovade pela Resolucdo n. 1230/CUN/2008, com
carga horaria de 390 {tfrezentas e noventa) horas, da Universidade Regional
Integrada do Alto Urugual e das MissGes - URI - Campus de Erechim

Salientamos que, a aluna acima mencionada,
defendeu seu trabalho de conclusae final do curso, no dia 17 de setembro de
2010, com o titulo “Gravidez na adolescéncia: programa saber viver ‘a vida
ndo permite ensaios’, desenvolvido pelo gabinete da primeira dama da
Prefeitura Municipal de Erechim”, e aguarda a expedicéo do certificado.

Secretaria de Pos-Graduacdo Lafo Sensu da URI -

o

Campus de Erechim, ac 1° dia do més de outubro de 2010,

Elci Mara Massirer Féifem
Administradora do Setor de
Pos-Graduacéo




MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagio Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direcdo Geral

OF{CIO CIRCULAR N2 001_A/2019/IFRS/ERECHIM/DG

Erechim, 13 de maio de 2019.

~ A Coordenadora de Extensgo

Assunto: Solicitacio de Manifestagio sobre a Conveniéncia e Oportunidade de Pedido de
Solicitacdo de Redistribui¢do — Processo de Numero 23363.000197/2019-81.

Prezada Coordenadora,

Submeto a APRECIACAO de Vossa Senhoria o pedido de solicitagdo de
Redistribuicdo (Processo de Numero 23363.000197/2019-81, em apenso), para ANALISE, neste
momento, da necessidade preeminente desta redistribuicao.

Posto isso, SOLICITO a Vossa Senhoria a manifestacdo, sobre a CONVENIENCIA e
OPORTUNIDADE do pedido, destacando que a motivagdo para o deferimento ou indeferimento
do pedido deve estar nitidamente relacionada com o desenvolvimento e o aperfeicoamento de
seus processos administrativos, objetivando proporcionar maior eficiéncia, economia ou
transparéncia as agdes e atividades que lhe sdo correlatas; destacando que os interesses
pessoais dos servidores, na hipétese de redistribuicio de cargos, sdo irrelevantes para a

fffffffff efetivacio da medida administrativa.

Por fim, SOLICITO a Vossa Senhoria que encaminhe sua manifestacdo até 31 de
maio de 2019 ao Gabinete da Dire¢do-Geral do Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e

“Tecnologia do Rio Grande do Sul — IFRS / Campus Erechim.

Atenciosamente,

2 4 A o

WEDLiﬁRDb ANGONES! PREDEBON
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educac8o Profissional e Tecnoldgica
instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sui
Gabinete da Direg¢do Geral

OFICIO CIRCULAR N2 001/2019/IFRS/ERECHIM/DG

Erechim, 13 de maio de 2019.

As Coordenadoras de Cursos Técnicos e Superiores da Area de Alimentos

Assunto: Solicitacio de Manifestagdo da Area Técnica sobre a Conveniéncia e Oportunidade
de Pedido de Solicita¢io de Redistribui¢iio — Processo de Numero 23363.000197/2019-81.

Prezadas Coordenadoras,

Submeto a APRECIAGCAO de Vossas Senhorias o pedido de solicitagio de
Redistribuicdo (Processo de Numero 23363.000197/2019-81, em apenso), para ANALISE, neste
momento, da necessidade preeminente da Area de Alimentos desta redistribuiggo.

Posto isso, SOLICITO a Vossas Senhorias a manifestagdo, enquanto area técnica,
sobre a CONVENIENCIA e OPORTUNIDADE do pedido, destacando que a motivacdo para o
deferimento ou indeferimento do pedido deve estar nitidamente relacionada com o
desenvolvimento e o aperfeicoamento das atividades técnicas, objetivando proporcionar maior
eficiéncia, economia ou transparéncia aos processos e acdes que lhe sdo correlatos; destacando
que os interesses pessoais dos servidores, na hipdtese de redistribuicdo de cargos, sdo
irrelevantes para a efetiva¢do da medida administrativa.

Por fim, SOLICITO a Vossas Senhorias que encaminhem suas manifestagdes até
31 de maio de 2019 ao Gabinete da Dire¢do-Geral do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e
Tecnologia do Rio Grande do Sul — IFRS / Campus Erechim.

Atenciosamente,

R ‘/ -

A

ED&JAR‘D‘O ANGONESI PREDEBON
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim
Coordenacdo de Extensdo

OFICIO N° 19/2019/IFRS/CEXT/IFRS
Erechim, 15 de maio de 2019.

Ao Senhor
Eduardo Angonesi Predebon
Diretor Geral do Campus Erechim do IFRS

Assunto: Encaminhamento de manifesta¢do sobre o processo n° 233363.000197/2019-81
referente ao Oficio Circular N° 001_A/2019/IFRS/Erechim/DG.

Prezado Diretor,

Com o0s nossos cumprimentos, através do presente encaminhamos
manifestagcdo do pedido de solicitagao de redistribuicdo do processo n° 233363.000197/2019-
81, o qual foi analisado através da legislagdo vigente.

Verificando que, segundo a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, redistribuigdo
€ o deslocamento de cargo de provimento efetivo, ocupado ou vago no ambito do quadro geral
de pessoal, para outro 6rgdo ou entidade do mesmo Poder, com prévia apreciagdo do 6rgao
central do SIPEC, observados os seguintes preceitos:

I -interesse da administracao;
Il -equivaléncia de vencimentos;
Il -manutengdo da esséncia das atribuigdes do cargo;
IV -vinculagdo entre os graus de responsabilidade e complexidade das atividades;
V -mesmo nivel de escolaridade, especialidade ou habilitagdo profissional;
VI -compatibilidade entre as atribui¢bes do cargo e as finalidades institucionais do érg&o ou
entidade.
§ 12 A redistribuigdo ocorrera ex officio para ajustamento de lotagdo e da forca de trabalho as
necessidades dos servigos, inclusive nos casos de reorganizagso, extingdo ou criacdo de
orgéo ou entidade.
§ 2° A redistribuicdo de cargos efetivos vagos se darad mediante ato conjunto entre o érgao
central do SIPEC e os 6rgdos e entidades da Administragdo Publica Federal envolvidos.
§ 32 Nos casocs de reorganizagdo ou extingdo de 6rgdo ou entidade, extinto o cargo ou
declarada sua desnecessidade no 6rgdo ou entidade, o servidor estavel que nao for
redistribuido sera colocado em disponibilidade, até seu aproveitamento na forma dos arts. 30 e
31.
§ 4° O servidor que nio for redistribuido ou colocado em disponibilidade podera ser mantido
sob responsabilidade do 6rgéo central do SIPEC, e ter exercicio provisério, em outro 6rgéo ou
entidade, até seu adequado aproveitamento.

Para tanto, o setor de extensio nio se opGe a redistribuicdo, desde que seja reposta a
vaga no respectivo setor. o

Atenciosamente,

’,ﬁj y

b A €
“Marl lizabete Balke

Coordenadora da Coordenacdo de

Extenséo
' Balke IFRS — Campus Erechim
Marlova E‘(‘éafgeég Coorgenagac
rdenad
de Extensd0 & Erechim
e S S



MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educaciio Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Dire¢ao Geral

OF{CIO CIRCULAR N2 002/2019/IFRS/ERECHIM/DG

Erechim, 03 de junho de 2019.

A Comiss3o Interna de Supervisio do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educacdo (CIS)

Assunto: Solicitagdo de Manifestacio sobre a Conveniéncia e Oportunidade de Pedido de
Solicitagdo de Redistribui¢do — Processo de Numero 23363.000197/2019-81.

Prezado Presidente,

Submeto a APRECIACAO de Vossa Senhoria o pedido de solicitacdo de
Redistribuicdo (Processo de Namero 23363.000197/2019-81, em apenso), para ANALISE, neste
momento, da necessidade preeminente desta redistribuicao.

Posto isso, SOLICITO a Vossa Senhoria a manifestagdo, sobre a CONVENIENCIA e
OPORTUNIDADE do pedido, destacando que a motivagdo para o deferimento ou indeferimento
do pedido deve estar nitidamente relacionada com o desenvolvimento e o aperfeicoamento de
seus processos administrativos, objetivando proporcionar maior eficiéncia, economia ou
transparéncia as a¢bes e atividades que lhe sdo correlatas; destacando que os interesses
pessoais dos servidores, na hipétese de redistribuicio de cargos, sdo irrelevantes para a
efetivacdo da medida administrativa.

Atenciosamente,

Diretor-Geral
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Ministério da Educac3o
Secretaria de Educacgéo Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacgéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

OFICIO N°02/2019/CIS/IFRS/ERECHIM
Erechim, 05 de junho de 2019.

Ao Sr. Eduardo Angonesi Predebon
Diretor Geral — IFRS Campus Erechim

Assunto: Resposta ao Oficio Circular n°002/2019/IFRS/ERECHIM/DG.
- -~ Senhor Diretor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em nome da Comisséo Interna de Supervisdo da Carreira
dos Servidores Técnicos Administrativos em Educagéo do Campus Erechim, vimos por meio deste
encaminhar manifestagéo referente o pedido de redistribuigdo — processo n°23363.000197/2019-
81 conforme consta no Oficio Circular n°002/2019/IFRS/ERECHIM/DG.

Apéds o recebimento do Oficio supracitado e dos demais documentos que integram o
processo 23363.000197/2019-81, esta Comissdo, que representa o segmento técnico-
administrativo, fez uma consuita aos servidores técnico-administrativos da area de Alimentos,
servidores esses diretamente envolvidos com o processo em questdo. O atual quadro de pessoal
na area de Alimentos é de 2 servidores técnicos em alimentos e laticinios. Alguns dados e
informacdes foram levantados, conforme relatamos a seguir: os cursos da area de alimentos s&o:
engenharia de alimentos e técnico em alimentos; a estrutura fisica da area contempla 8
laboratérios, sendo 7 em funcionamento, 5 usinas-piloto de fabricagéo de alimentos e 2 depésitos
de materiais; as atividades dos técnicos em alimentos compreendem: - organizagéo permanente
dos laboratérios e usinas-piloto, - preparagéo de aulas praticas de laboratérios e usinas-piloto, -
programacdo, acompanhamento e recebimento de materiais para area e insumos para aulas
praticas, - controle de estoque, - elaboragdo de cronograma de limpeza de acordo com as aulas
praticas e a necessidade de limpeza dos locais, - fiscalizagdo de contratos de manutenc¢éo de
equipamentos, - atendimento de demandas diversas das coordenacgées de curso e professores da
area, - servicos administrativos (confeccionar planilhas para uso cotidiano dos locais, como
controle de retirada de chaves, quebra de vidrarias, empréstimos, etc), além de participagdo em
comissdes e conselhos e em projetos de extenséo e pesquisa. O numero de aulas praticas da
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area em questdo vem tendo aumento consideravel nos uitimos anos, tendo em 2015, 5 (cinco)
aulas préticas no curso de Engenharia de Alimentos e 84 (oitenta e quatro) no curso de Técnico
em Alimentos, para se chegar em 2018 a 78 (setenta e oito) no curso de Engenharia e 137 (cento
e trinta e sete) no curso Técnico em alimentos. Vale ressaitar que 0 curso de Engenharia de
Alimentos ainda nao integralizou a sua matriz curricular, 0 que acarretara maior namero de auias
praticas nos proximos dois anos. Existe tambem a estimativa de abertura de curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio na &rea de alimentos até o ano de 2023, conforme Plano de
Desenvolvimento Institucional (PD!), o que demandara maior quantitativo de aulas praticas.

Posto isto, consideramos:

- O Oficio n°®19/2019/CEXT/IFRS emitido peia Coordenagdo de Extenséo, outro setor envoivido no
processo, que manifesta-se favoravel a redistribuicdo, desde que seja reposta a vaga no
respectivo setor,;

- Que, de acordo com informagdes repassadas a esta Comissao pela Coordenacéo de Gestéo de
Pessoas, o Campus Erechim tem a iminente chegada por remogéo de novo servidor técnico-
administrativo do cargo Assistente em Administrag&o, devido a vacancia por morte do servidgor
Hélio Pomorski, o que viabiliza a reposi¢do no setor de Extensac;

- As informacdes relatadas dos servidores técnico-administrativos da &rea de Alimentos,
demonstrando suas atividades e o consideravel aumento da demanda de trabalho através dos

anos, além da perspectiva de crescimento consideravel das mesmas.

Deste modo, em relacio a conveniéncia e oportunidade do pedide, a CiS manifesta-s2
FAVORAVELMENTE & redistribuigdo, ficando evidente que o [FRS Campus Erechim sera
beneficiado com a permuta em quest&o, visto que em breve receberé um novo servidor Assistente
em Administragio por remog&o devido a vacancia, existindo assim a possibilidade de reposigao
no setor de Extensio e, receberd uma nova servidora para uma area técnica da Instituicdo que,
conforme relatado, tem um histérico de aumento de demanda, além de perspectiva de crescimenio
da area, o que indiscutiveimente acarretara aumento de trabaiho, demonstrando assim a evidenie
necessidade de aumento de pessoal.

Aproveitando o ensejo, solicitamos a Direcdo Gerai que considere consuitar a Diregdo de
Ensino, que ¢ efetivamente a chefia imediata dos servidores técnicos de laboratério de alimentos,
para que se manifeste sobre a conveniéncia e oportunidade do pedido de redistribuigdo — processo
n° 23363.000197/2019-81.

Atenciosamente,

son Bueno dog S

ordenador da CIS - Camipus Erechim
Portaria n® 62/2018.




MINISTERIO DA EDUCACAD
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Dire¢do Geral

OFICIO CIRCULAR N2 001_C/2019/IFRS/ERECHIM/DG

Erechim, 06 de junho de 2019.

A Diretora de Ensino

Assunto: Solicitagdo de Manifestacdo sobre a Conveniéncia e Oportunidade de Pedido de
Salicitacdo de Redistribui¢io — Processo de Numero 23363.000197/2019-81.

Prezada Diretora,

Submeto a APRECIACAO de Vossa Senhoria o pedido de solicitagdo de
Redistribuic3o (Processo de Nimero 23363.000197/2019-81, em apenso), para ANALISE, neste
momento, da necessidade preeminente desta redistribuicdo.

Posto isso, SOLICITO a Vossa Senhoria a manifestacdo, sobre a CONVENIENCIA e
OPORTUNIDADE do pedido, destacando que a motivacdo para o deferimento ou indeferimento
do pedido deve estar nitidamente relacionada com o desenvolvimento e o aperfeicoamento de

seus processos administrativos, objetivando proporcionar maior eficiéncia, economia ou
transparéncia as a¢bes e atividades que lhe sdo correlatas; destacando que os interesses
pessoais dos servidores, na hipétese de redistribuicdo de cargos, sdo irrelevantes para a
efetivacdo da medida administrativa.

Atenciosamente,

Diretor-Geral
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
Ministério da Educacdo
Secretaria de Educacio Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educacio, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

OFICIO N© 001/2019/1FRS/ERECHIM/DDE Erechim, 07 de junho de 2019.

Ao Sr. Eduardo Angonesi Predebon

Diretor-Geral — IFRS/Campus Erechim

Assunto: Resposta ao Oficio Circular n® 002/2019/IFRS/ERECHIM/DG

Prezado Diretor-Geral:

Ao cumprimenta-lo, vimos, por meio deste, apresentar a manifestagdo desta Direg¢do de Ensino
a respeito do pedido de redistribui¢io (Processo n® 23363.000197/2019-81), da servidora Fernanda
Elisa de Oliveira Venturini, SIAPE n° 1015637, Técnica em Alimentos/Laticinios, atualmente lotada
no IFC/Campus Concordia.

Tomamos ciéncia da manifesta¢do das demais instincias interessadas nesse pleito, ja anexadas
ao processo. Levamos em conta, principalmente, as manifestagdes apresentadas pela CIS/Campus
Erechim, em que se relata o consideravel aumento da demanda de trabalho nos Gltimos semestres, com
a iminente integralizagdo do curso de Engenharia de Alimentos, o que também ja foi relatado a esta
Direcgdo de Ensino pelos técnicos da area de Alimentos. De fato, o curso, além das demandas atuais em
termos de aulas praticas, e demais atividades ja desenvolvidas, ainda podera ter a demanda de uso dos
laboratérios e usinas para desenvolvimento de pesquisas, decorrentes de orientagdes de TCC (Trabalho
de Conclusdo de Curso) e realizacio de estagios supervisionados, o que podera implicar na extensio
do horario atualmente estabelecido pela area, que € das 11h as 23h. Ressaltamos que ha atividades que
nfo podem ser realizadas por bolsistas de ensino, pesquisa, extensdo ¢ monitoria, mas somente por

servidores efetivos.
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Além disso, a area de Alimentos ja assinalou no Plano de Desenvolvimento Institucional, a
provavel abertura de um curso na modalidade concomitante ou integrada at¢ 2023. Nessas
modalidades, o ptblico antedido ¢ de estudantes adolescentes, menores, o que requer atengdo
redobrada por parte da instituicio. Nesse sentido, o auxilio dos técnicos da area sera de extrema
importancia.

Outrossim, ressaltamos que no atual contexto econdémico e administrativo federal, a realiza¢do
de concursos publicos para os proximos exercicios ¢ de possibilidade muitissimo remota. Se
aguardarmos por uma futura solicita¢do (no caso, em especial, para a abertura do ensino médio na area
de Alimentos), certamente teremos dificuldades de atender a demanda da area.

Sendo assim, esta Direcdo de Ensino manifesta-se F AVORAVEL a redistribuicio da servidora.

Respeitosamente,

E DO%D SANTOS
Diretora de Ensino

IFRS/Campus Erechim

NOEMI LUC v



